⁵² Ibidem, 1066.

⁵³ Aurelii Augustini *Sermones* (MPL 39, 2302).

⁵⁴ Cf. Isidori Hispalensis episcopi *Sententiarum libri tres* (MPL 83, 642).

⁵⁵ Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1059–1060).

rationem debiti. Dupliciter autem aliquid est debitum: unomodo ut impleatur 610
 ab uno, et hoc debitum sine precepto preteriri non potest. Aliud autem est
 debitum implendum a multitudine, et ad tale debitum implendum non tenetur
 quilibet de multitudine. Multa enim sunt multitudini necessaria, ad que
 implenda unus non sufficit, sed impletur a multitudine, dum unus hoc, alius
 aliud facit. Preceptum enim legis nature homini datum de comestione, necesse 615
 est, quod ab unoquoque | impletur: aliter enim individuum conservari non
 posset. Sed preceptum datum de generatione respicit totam multitudinem
 hominum, cui necessarium est, | ut non solum multiplicetur corporaliter, sed 620
 etiam spiritualiter proficiat. Et ideo sufficienter providetur humane multi-
 tudini, si quidam carnali generacioni operam dent. Quidam vero ab hac
 abstinentes contemplacioni divinorum vacent ad tocius generis humani pul-
 critudinem et salutem. Sicut etiam in exercitu quidam castra custodiunt,
 quidam signa deferunt, quidam gladiis decertant, que tamen omnia debita sunt
 multitudini, sed per unum impleri non possunt”.

Secunda peticio tangitur ibi: “Adveniat regnum tuum”. Regnum Dei 625
 — Cristus in Luca (*Lc 11, 20*) “Profecto pervenit in vos regnum Dei”. Fides
 Cristi — “Regnum Dei intra vos est” (*Lc 17, 21*). Sacra Scriptura — “Auferatur
 a vobis regnum Dei” (*Mt 21, 23*). Ecclesia militans — “Et colligent omnia
 scandala de regno suo (*Mt 13, 41*). Ecclesia triumphans — “Et recumbent cum
 Abraham, Ysaac, et Yacub in regno celorum” (*Mt 8, 11*). 630

Et dicit Crisostomus⁵⁶: “De omnibus unus est intellectus”. “Diceret
 aliquis: Ergo non habet Deus regnum in terra, quia oratis, ut veniat? Non ideo
 optamus regnum tuum in nobis, quia non est regnum tuum in mundo, sed
 quoniam regnum vita eterna est, et non rediges aliquem sub regno tuo, nisi ipse
 voluerit. Propterea oramus, ut illuminati a te velimus suscipere regnum | tuum 635 B 199 r
 in nobis”. Hec Crisostomus. Quia non possumus ad Deum venire per gratiam
 et gloriam, nisi ipse prius veniat ad nos, ut dicit Lira⁵⁷. Et Augustinus super
 Iohannem dicit⁵⁸: “Ille enim venit, quem gracia | Dei prevenit”. Et Iohannis VI 640
 (*Joh. 6, 44*) “Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit illum”.

Tuum. Et quia duo sunt regna in mundo, Dei et dyaboli, id est iusti et
 iniusti. Et hoc queritur, ut tollatur de medio regnum dyaboli, id est iniqui, ut
 veniat tantummodo regnum Dei, ut iusti. Et ideo dicit tantum “regnum tuum”

610 est debitum] debitum est B 612 a multitudine...implendum om. B 614 non sufficit] sufficit
 non B 620 operam den] opera dant B ab hac] ab hoc B 623 que tamen] quia tamen B 624
 non possunt] non possunt. Sequitur secunda peticio. B 627 intra] inter B 629 recumbent] ad
 recumbentes B 640 id est om. B 641 dyaboli] dyabolo B 642 ut iusti] id est iusti B dicit] dicit
 idem B

⁵⁶ Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 711, 714).

⁵⁷ Nicolai de Lira locum non invenimus.

⁵⁸ Cf. Aurelii Augustini *In Iohannis evangelium tractatus XXVI* (MPL 35, 1607 et 1610).

adveniat. “Nam in omnibus iniquis non Deus, sed dyabolus regnat, cuius faciunt voluntatem. Unde sapienter ait Apostolus adversus ‘rectores huius mundi tenebrarum harum’. Non dixit ‘adversus huius mundi’ tantummodo, sed addidit ‘mundi tenebrarum harum’, quia non tocius mundi domini sunt demones, sed tantummodo tenebrarum, que sunt in mundo. Tenebre autem mundi dicuntur homines iniqui, sicut et sancti mundi lux appellantur, sicut ait Apostolus ‘fulistis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino’, quia ‘sicut per sanctos Deus ostenditur in hoc mundo, sic per iniquos homines obscuratur’”. Hec Crisostomus⁵⁹.

Donum spiritus, quod petitur, est intellectus, virtus mundicia cordis, beatitudo visio Dei, vicium oppositum gula. Est autem gula “soliis corporis causa illecebrosus et avidus ciborum appetitus”. Vel gula sive castermagia est vorax edacitas, languenti stomacho applaudens, naturalibus finibus | non contenta. Hec Hugo⁶⁰.

Sunt autem due species gule, Una, | que vocatur commessacio, et est superflua, frequens et luxuriosa comestio et venit ab hoc, quod est “comeso,-as”, quod est frequentativum, quasi “frequenter comedo”. Alia est, que vocatur ebrietas, de qua infra patebit. Secundum primam speciem peccatur hiis modis, ut patet in isto versu:

Tempus, laute, nimis, ardentem vel studiose.

Primo scilicet tempus et horam comedendi preveniendo — Ecclesiastes X (*Eccles. 10, 16–17*): “Ve tibi, terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt. Beata terra, cuius rex nobilis est, et cuius principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum et non ad luxuriam”. Et precipue preveniendo in diebus ieiuniorum, de quibus eciam postea patebit. — 2° non preveniendo tempus, sed lauciores cibos querendo, sicut dives epulo Luce XVI (*Lc 16, 19–31*), et filii Israel, dum fastidiati de manna pecierunt carnes, Numeri XI (*Num. 11, 4–6*). — 3° cibos acuracius preparando, ut modo frixa, modo lixa, modo sic, modo sic. Sic filii Heli primi Regum II (*1. Reg. 2, 12–17*), qui volebant carnes crudas eciam vi rapiendo. — 4° nimium sumendo et quantitatem debitam excedendo, sicut Sodomite Ezechielis XVI (*Ezech. 16, 49*): “Hec fuit iniquitas Sodome, saturitas panis” etc. — 5° nimis desiderando et nimis in esu delectando, sicut Ezau Genesis | XXXVI (*Gen. 25, 29–34*), qui vilem et abiectum cibum sic ardentem appeciit, quod primogenita pro eo vendidit. De omnibus his modis dicit Hugo | in suo *Claustrali*⁶¹: “Quidam

646 harum om. B domini sunt] sunt domini B 647 autem mundi] autem huius mundi B 648 et sancti om. B 654 castermagia] castirmagia B 659 comesso, -as] comesso, as, are B 662 vel om. B 669 fastidiati] fastidiati sunt B 671 Sic filii] Sic, sicut filii B 672 volebant] nolebant U 675 Genesis XXXVI sic U, B 676 abiectum] abstractum B

⁵⁹ Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 711–712).

⁶⁰ Hugonis de S. Victore *De fructibus carnis et spiritus* (MPL 176, 1001).

⁶¹ Hugonis de S. Victore *De institutione novitiorum* (MPL 176, 950).

supersticiosum nimis in preparandis cibis studium adhibent, infinita decoc-
 cionum, frixurarum et condimentorum genera excogitantes, modo molia, 680
 modo dura, modo frigida, modo calida, modo cocta, modo assa, modo oleo,
 modo pipere, modo cymino, modo sale condita secundum consuetudinem
 pregnancium mulierum desiderantes” ita, quod ibi desiderant cocorum artes,
 et fiunt varie questiones, utrum fieri debeant assata vel frixa vel elixa, et tanta
 sollicitudine preparantur, ut devoratis IIII^{or} vel quinque ferculis prima non
 impediunt novissima, et cum stomachus iam crebris eructuacionibus repletum 685
 se indicat, nondum tamen curiositas saciatur. Isti videntur colere ventrem
 tamquam Deum, “solent diis templa construi, altaria erigi, ministri ad
 serviendum ordinari, ymolari pecudes, thura concremari. Deo siquidem ventri
 templum est coquina, altare mensa, ministri coci, ymolati pecudes cocte carnes,
 fumus incensorem ordo saporum”. Hec ille⁶². Ad idem dicit Alanus in De 690
 planctu nature⁶³: “Hec pestilencia”, id est gula, “non vulgari humilitate
 contenta profundius se porrigit in prelatos, qui salmones, | luceos, ceterosque 695
 pisces equipollenti generositate presignes variis coccionum cruciatus martiriis,
 baptizandi adulterantes officium sacri piperis fonte baptizant, ut ex tali
 baptisate baptisati multiformem saporis gratiam consequantur. In eadem 695
 mensa crocee vel piperis inundacione submergitur, piscis natat in pipere, avis
 eiusdem viscositate ligatur; dumque tot animalium | genera ymmo ventris 700
 ergastulantur in carcere, aquatice vel secum pedestre aereumque genus in
 eodem sepulcro intumulari mereatur. Quibus si detur licencia exeundi, ingres-
 sui vix porci sufficit amplitudo”. Et sic secundum capitulum Cum apostolus,
 Extra, De censibus (X, 3, 39, 6, Fr. II. 623) “victum longi temporis brevis hora
 consumit. Versus:

Vix diversorum sufficit cautela cocorum

tanta ministrare, quod possit eos saciare”,

ut ibi et in glossa. Item Hugo dicit ubi supra⁶⁴: “Quidam cum ad edendum 705
 accederint, inquieta quadam agitatione membrorum intemperacionem sui
 designant. Caput excuciant, brachia eiciunt, manus in altum exponunt et non
 sine magna turpitudine quasi totum epulum sint simul absorpturi, ingentes

683 fiunt] sunt B elixa] enixa U 688—689 thura... pecudes om. B 690 in De planctu] in om.
 B 691 humilitate] humiditate U 692 contenta] contempta B se porrigit] progreditur MPL
 salmones] salmanos U 693 generositate] generositati U cruciatus] cruciatos MPL 695 conse-
 quantur] consequentur B 696 crocee vel] terrestre animal MPL 697 viscositate] vistolitate
 U ymmo] uno MPL 698 in carcere] et carcere U aquatice] equatice B] aquatile MPL vel]
 animal MPL pedestre] terrestre MPL 699 mereatur] miratur MPL ingressui] egressuris
 MPL 700 porci] porte MPL 706 agitatione] in cogitacione B] agitatione et confusione MPL
 sui] animi sui MPL

⁶² Hugonis de S. Victore *De claustro animae* (MPL 176, 1072).

⁶³ Alani ab Insulis *De planctu naturae* (MPL 210, 463).

⁶⁴ Hugonis de S. Victore *De institutione novitorum* (MPL 176, 949).

quosdam conatos et gustos satis indecoros ostendunt. In uno loco sedentes
 710 oculis et manibus, que prope et longe sunt, omnia circum evertunt, simul panes
 conminuunt, vinum in calices effundunt, discos in gyros circumducunt.
 U52r⁷ Anhelant et suspirant pre | angustia, ut existimes eos alium rugienti ventri
 patenciosem aditum querere, quasi angustia faucium non possit esurienti
 stomacho satis sufficientem habundanciam ministrare, et velut rex super
 715 obsessam civitatem insultum faciens dubitant, ubi prius expugnacionem
 aggrediantur, dum simul ex omni parte irrupcionem facere concupiscant”. Hec
 B201r ille. Et Innocencius | De vilitate condicionis humane inquit⁶⁵: “Inicium vite
 hominis aqua et panis. Gulosis autem non sufficit fructus arborum, non genera
 leguminum, non radices herbarum, non pisces maris, non bestie terre, non aves
 720 celi: queruntur pigmenta, parantur aromata et nutriuntur altilia, capiuntur
 obsessa, que studiose cocuntur, et substanciam convertis in accidens, naturam
 mutas in aerem, ut saturitas transeat in esuriam, revoces appetitum ad
 irritandum gulam, non ad sustentandum naturam, non ad necessitatem
 supplendam, sed ad aviditatem explendam. Gula paradisum clausit, primoge-
 725 nitum vendidit, suspendit pistorem, decollavit Baptistam. Nabursadan prin-
 ceptus militum templum incendit et Ierusalem totam evertit, Baltazar in convivio
 U53r⁷ manum contra se scribentem aspexit Mane thecel | phares, et eadem nocte
 interfectus est a Caldeis”. Hec ille. Item Seneca XLI epistola⁶⁶: “Vetri
 obedientes animalium numero computantur, non hominum”. Idem X Rhetori-
 ce⁶⁷: “Quidquid avium volitat, quidquid piscium natat, quidquid ferarum
 730 discurrit, nostris sepelitur ventribus. Quere nunc, cur subito moriamur, quia
 mortibus vivimus”. Idem LXII epistola⁶⁸: “Thauri paucissimorum iugerum
 pascuis replentur et una silva pluribus elephantibus sufficit. Homo terra
 pascitur et mari. Quid igitur? Tam insaciabilem ventrem natura dedit nobis, ut
 B201v 735 | vastissimorum, edacissimorumque animalium aviditatem vinceremus?” Idem⁶⁹:
 “Multos morbos multa fercula fecerunt”. Et vult Aristoteles in Ethicis⁷⁰,
 quod laborantes in passionibus venerum et crapule maxime transmutantur

709 gustos] gestus MPL 711 in gyros] in girum B 713 aditum] ad istum B 725 pistorem]
 piscatorem B, in U piscatorem in marg. 726 militum em. sec. Vulg] gothorum U, B] coquorum
 MPL 727 Mene thecel] Mane ticel B

⁶⁵ Innocentii *De contemptu mundi seu de miseria condicionis humane* (MPL 217, 723–724).

⁶⁶ Cf. M. Annaeum Senecam, *Epist.* 60,4: “Hos itaque, ut ait Sallustius, ventri obedientes animalium loco numeremus, non hominum”.

⁶⁷ Senecae Rhetoris *Controversiae* X, Praef. 9.

⁶⁸ M. Annaei Senecae *Epist.* 60,2–3.

⁶⁹ *Ibidem*, 95, 18.

⁷⁰ Aristotelis *Ethica ad Nicomachum* (Bekker, 1147b, 29).

secundum corpus. Crapula enim pluries occidit quam gladius. Idem in quadam epistula ad Alexandrum⁷¹: “Qui appetit vivere et durare, renunciet desiderio proprie voluntatis nec comestionem comestioni superaddat”. Et sequitur⁷²: 740
 “Alimentum propter durabilitatem est querendum, non durabilitas propter alimentum”. Et subdit: “Multos novi, qui diminuerunt de alimento et comestione, | abstinentes a suis appetitibus et parcentes gule, viventes U53r
 temperate per dietas, qui fuerunt sanissimi corporis, longioris vite et boni appetitus”. Ad idem dicit Os aureum De consecracione distincione V (*De* 745
cons. D.5 c.28, Fr. I. 1419): “Nichil enim sic iocundum est, sicut cibus bene digestus aut decoctus. Nichil salutem, nichil sic sensuum acumen operatur, nichil sic egritudinem fugat sicut moderata refeccio”. Et subdit: “Quid enim facit fames, hoc eciam plenitudo ciborum; magis autem multo peiora. Fames quippe in paucis diebus aufert hominem et liberat ex hac vita penali, excessus 750
 vero ciborum consumit et putrescere facit corpus humanum et macerat egritudine diuturna, et tunc cum morte crudeli consumit”. “Unde et Galienus dicit nec vivere posse diu | nec sanas esse animas, que ita nimio sanguine et B202r
 adipibus quasi luto involutas, nichil tenue, nichil celeste, sed semper de carnibus eructuare et ventris ingluvie cogitare. Et Ypocras docet crassa et 755
 obesa, que crescendi mensuram impleverint, nisi cito ablacione sanguinis minuantur, in paralisim et pessima morborum genera erumpere, et idcirco necessariam esse dempcionem, ut rursus habeant, in que possint crescere. Non enim manere in uno statu natura corporum potest, sed aut crescere | semper U53v
 aut semper decrescere” (*De cons. D.5 c.29, Fr. I. 1419–1420*). Hec per 760
 Ieronimum ibi in capitulo sequenti, ubi eciam dicit: “Nec tales accipiamus cibos, quos aut difficulter digerere aut comestos magno labore perditos doleamus. Olerum et pomorum ac leguminum et faciliior apparatus est, et arte impendiisque cocorum non indiget, et sine cura sustentat humanum genus moderatē sumptus (quia nec avidē devoratur, quod irritamenta gule non habet) 765
 et leviori digestionē decoquitur”. Hec ibi. Sed dicit Augustinus in libro De verbis Domini, et ponitur XLI distincione (*D.41 c.3, Fr. I. 149*): “Non cogantur divites pauperum cibus vesci, utantur consuetudine infirmitatis sue; sed doleant aliter se non posse sustentare: si consuetudinem mutant, egrotan-

738 plures] multos B 739 renunciet] renunciat B 745 Os aureum] Iohannes Os aureum B 748 Quid] Quod Fr. 749 peiora. Fames] peiorem famis B 752 Galienus] Galigenus B 754 adipibus] adipidibus B 759 crescere semper] semper crescere B 760 Hec per] Hec ille. Per B 761 in capitulo] in om. B 762 comestos magno] comestos partos magno Fr. 766 digestionē] digestionem U ibi] ille B 769 egrotantur] egrotant U

⁷¹ Cf. Pseudoaristotelem, *Secretum secretorum*, [in:] *Opera hactenus inedita Rogeri Baconis* V, ed. R. Steele, Oxonii 1920, p. 65–66 “durare, studeat acquirere, que durabiliter conveniunt et vitam conservant, et renunciet...”

⁷² Ibidem, 66; vide et infra v. 742–745.

770 tur. Utantur superfluis, dent pauperibus necessaria; utantur preciosis, dent
 B 202 v pauperibus vilia". Pro quo | dicto Augustini sciendum, quod propter multi-
 tudinem et antiquam consuetudinem quandoque tolleratur penitus reprobandum,
 ut Extra, De temporibus ordinationum, Sane (cf. X, 1, 11, c.2, Fr. II. 118).
 775 Tollerat ergo Augustinus hoc circa divites, ut patet per verbum "non
 cogantur", et hoc propter maius malum, sicut Gregorius in consimili causa
 facit, ut patet IIII distincione, Denique, ubi dicit (D.4 c.6, Fr. I. 6): "De die
 vero dominica hesitamus, quidnam dicendum sit, cum omnes laici et seculares
 illa die plus solito et ceteris diebus accuracius cibos carniū appetant, et nisi
 U 53 v nova quadam aviditate | usque ad medias noctes se ingurgitent, non aliter se
 780 huius sancti temporis observacionem suscipere putant; quod utique non
 rationi, sed voluptati, ymo cuidam cecitati mentis ascribendum est. Unde nec
 a tali consuetudine averti possunt et ideo cum venia suo ingenio relinquendi
 sunt", ubi dicit glossa (gl. ad hunc locum ad v. "consuetudine"): "Intelligas de
 venia pene, non de venia culpe. Tollerat Gregorius crimen tale propter
 785 periculum scismatis vel scandali. Unde non est dicendum, quod ignoscatur eis,
 licet non puniat eos propter multitudinem vel scandalum. Et consuetudo
 excusat a pena mortali, non yehennali". Hec ibi in glossa per Iohannem de
 Deo. Item dicitur in glossa dicti capituli Sane (gl. ad X, I, 11, 2 ad v.
 "antiqua"), quod "consuetudo sive multitudo excusat a pena temporali, que
 790 propter scandalum imponi non potest, sed a pena eterna non excusat, ymo
 B 203 r amplius accusat, et non minus ardebunt, qui cum multis ardebunt | — II q.1
 Multi in fine". Patet eciam ex hoc, quod dicit "utantur superfluis, utantur
 preciosis, dent pauperibus vilia", quod non loquitur approbative, quia dicitur
 795 Ecclesiastici XXXV (Eccli. 35,14) "Noli offerre munera prava, non enim
 suscipiet illa". Et Malachie 1 (Mal. 1,8) "Si offeratis cecum ad ymmolandum,
 nonne malum est? Et si offeratis claudum et langwidum, nonne malum est?
 U 54 r | Offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit
 Dominus exercituum". Et sequitur (Mal. 1,14): "Maledictus dolosus, qui habet
 in grege suo masculum, et votum faciens ymmolat debile domino. Quia rex
 800 magnus ego sum, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in
 gentibus". Sed dicit Iohannes in glossa dicti capituli Denique (gl. ad D.4 c.6 ad
 v. "venia"), quod "hodie non tollerantur, ut Extra, De vita et honestate
 clericorum, A crapula", de quo infra patebit. Ideo dicitur De consecracione
 distincione V (De cons. d.5 c.32, Fr. I. 1420): "Carnem cuique monacho nec
 805 gustandi nec sumendi est concessa licencia, servato moderamine pietatis erga
 egrotos. Quod si quis monachus violaverit et contra sanccionem regule
 usumque veterum vesci carnibus presumpserit, sex mensium spacio retrusioni
 et penitencie subiacebit, non quod creaturam Dei iudicemus indignam, sed

770 pauperibus] inopibus B dent] dant B 771 Augustini] Augustinus B 773 Sane. Tollerat]
 Sane. Tollerat sane, tollerat U 774 Tollerat] Tolleratur B 775 sicut] sic B 784 Tollerat
 Gregorius] Tollerat ergo Gregorius B 787 excusat] excusatur B 791 non minus] minus non
 B 800 magnus ego sum] ego magnus sum B

quod carnis abstinencia utilis et apta monachis estimetur". Hec ibi per Fructuosum episcopum, qui eciam monachus fuerit, ut dicit glossa ibi. Ideo dicit Augustinus in libro De doctrina cristiana, et ponitur XLI distincione, Quisquis (*D.41 c.1, Fr. I. 148*): | "In omnibus enim talibus non usus, sed libido inculpanda est. Quid igitur locis et temporibus et personis conveniat, diligenter attendendum est, nec temere flagicia reprehendimus. Fieri enim potest, ut sine aliquo vicio | cupidinis vel voracitatis preciosissimo sapiens utatur, insipiens autem fetidissima gule flama in vilissimum ardescat". Et sequitur: "Non enim propterea continenciores nobis sunt plures bestie, quia vilioribus aluntur escis. Nam in omnibus huiuscemodi rebus non ex earum rerum natura, quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi vel probandum est vel improbandum, quod facimus". Et idem in libro De conflictu viciorum et virtutum⁷³ et in glossa Romanorum super illud Noli propter escam destruere opus Dei, inquit: "Ventris ingluvies dicit ad esium: Dominus omnia munda creavit, et qui saturari cibo respuit, quid aliud quam divine ordinationi contradicit?" "Non propter porcum, sed propter pomum mortem primus homo invenit, et Esau primatum suum non propter gallinam, sed propter lenticulam perdidit. Scio enim Noe omne genus carnis, quod cibo esset usui, manducare concessum, Helyam cibo carnis refectum, Iohannem, mirabili abstinencia preditum, animalibus, id est locustis in escam cedentibus, non fuisse pollutum, et scio Esau lenticule concupiscencia deceptum et David propter desiderium aque seipsum reprehensum, et Regem nostrum non de carne, sed de pane temptatum (*glossa ad Rom. 14, 15-16*)". Hec ille. | Respondet abstinencia | secundum eundem Augustinum De diffinitione fidei⁷⁴: "Bonum est in cibo cum graciaram accione percipere, quidquid Deus edendum precepit, abstinere autem ab aliquibus non quasi malis, sed quasi non necessariis non est malum". Unde Actuum XV (*Act. 15,20*) visum est apostolis, ut qui ex gentibus convertuntur, "abstineant se a contaminatione simulacrorum, et fornicacione, et suffocatis, et sanguine". Et in eodem capitulo sequitur (*Act. 15,28*): "Visum est enim Spiritui sancto et nobis nichil ultra imponere vobis oneris, quam hec necessaria: ut abstineatis vos ab ymmolatis simulacrorum, et sanguine, suffocato, et fornicacione, a quibus custodientes vos bene agetis. Valet". Sic dixit Dominus Noe et filiis suis Genesis IX (*Gen. 9, 3-5*): "Omne quod morietur et vivit, erit vobis in cibum, quasi olera

810 Ideo dicit Augustinus bis in U 812 In omnibus enim talibus] enim om. B 814 ad v. temere glossa marg. in U id est causa non cognita 815 preciosissimo] preciosissimo cibo B, Fr. 816 fetidissima] fetissima B 818 in omnibus] in om. U huiuscemodi] huiusmodi B rebus] rerum U earum rerum] earum om. B 819 probandum] ergo probandum B 822 esium] esum B 828 cedentibus] cadentibus B 841 vos bene] vos om. U 842 morietur] movetur *Vulg.*

⁷³ Pseudoaugustini *De conflictu vitorum et virtutum* (MPL 40, 1001).

⁷⁴ Pseudoaugustini *De ecclesiasticis dogmatibus liber Gennadio tributus* (MPL 42, 1219).

virencia tradidi vobis omnia; excepto, quod carnem cum sanguine non comedistis. Sanguinem enim animarumstrarum requiram de manu cunc-
 845 tarum bestiarum” etc. Et sic est de lege nature. Ideo dicit Gregorius super ewangelia parte 5^a75: “Solutus in illicitis non cadit, qui se aliquando a licitis caute restringit”, et idem 5^o libro Moralium76: Abstinentia est, quando quis pro amore Dei et salute propria non ab illicitis tantum, ymmo et a licitis atque concessis se cohibet, et idem in Omelia. Item dicit XXX libro Moralium77:
 850 “Magnus discrecionis labor est exactori, id est ventri, aliquid impendere et
 U 54 v aliquid denegare, et non | dando gulam restringere | et dando naturam
 B 204 v nutrire”. Et idem Omelia XXXV super ewangelia78: “Cogitandum summopere est, qui se illicita meminit commisisse, a quibusdam eciam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc Conditori suo satisfaciatur, ut qui commisit prohibita,
 855 sibi metipso abscindere debet eciam concessa. Et si placet dictum Cristi Matthei XV ‘Non quod intrat in os, coinquinat hominem’, placeat eciam precursor Cristi, cuius ‘esca erat locuste et mel silvestre’, Matthei III, et ideo ydoneus Cristi testis habitus”, scilicet ex victus austeritate — ut dicit Lira ibidem79, cui Cristum testimonium dat Matthei XI (*Mt 11, 11*) quod “inter
 860 natos mulierum non surrexit maior”. Et sic dicit Ieronimus in epistola ad Marcellam80: “Cibi displicent viliores? Displicet Iohannes. Nichil enim vilius est locustis”. Recogitet eciam, quomodo dives epulo mortuus in inferno est sepultus, et Lazarus mendicus ulceribus plenus cupiens saturari de micis, que cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat, ut moreretur, ab angelis in sinu
 865 Abrahe portatus, ut dicit idem Cristus Luce XVI (*Lc 16, 19 sqq.*). Recordetur eciam, quomodo Cristus non carnibus ferinis seu aliis ferculis sive epulis accuracius paratis refecit turbas, sed primo quinque panibus non de simila, sed
 B 205 r de ordeaciis, et duobus piscibus quinque milia | hominum saciavit, ut Iohannis VI et Luce IX et Matthei XIII (*Ioh. 6, 1–15; Lc 9, 10–17; Mt 14, 14–21*).
 870 U 55 r Et 2^o septem | panibus et paucis pisciculis, non beluis marinis, saciavit IV^{or} milia hominum, ut Matthei XV (*Mt 15, 32–38*). Unde dicit Ieronimus in epistola ad Paulinum81: “Sit vilis et vespertinus cibus, olera et ligumina, interdumque pisciculos pro summis ducas deliciis. Qui Cristum non deserat, et

848 a licitis] a illicitis B 854 per hoc] ab hoc B 868 de ordeaciis] ordeaceis B 872 ligumina] legumina U 873 summis] supernis B

75 Gregorii Magni *Moralia* (MPL 75, 688).

76 Sententiam hanc, diversis autem verbis expressam, multis locis apud Gregorium legimus, e.g.: *Epistulae* (MPL 77, 997, 1171); *Dialogi* (MPL 77, 336).

77 Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 557).

78 Cf. Gregorii *Epistulas* (MPL 77, 1161): “Sed quia illicite se fecisse meminerat, laudabiliter et a licitis abstinebat”.

79 Cf. *Postillam* Nicolai de Lira ad Mt 3,4.

80 Hieronymi *Epistula ad Marcellam* (MPL 22, 464).

81 Hieronymi *Epistula ad Paulinum* (MPL 22, 583).

illo pane vescitur, non querit magnopere, quomodo de preciosis cibis stercus conficiat”.

Nec pretermittendum est, quod in dictis Cristi convivii nulla fit mencio de potu, eciam viliori, utputa aque, taceam de exquisito et precioso vino, meliorato et rifalo, et sic de ceteris, quia deficiebant sibi vasa aurea et argentea, mira subtilitate et curiositate fabricata, cuiusmodi inveniuntur hodie in mensis et curiis modernorum episcoporum, canonicorum, abbatum, priorum, monachorum et monialium, sed de fragmentis impleverit XII cophinos — dicit glossa interlinearis Iohannis VI (*gl. interlinearis ad Ioh. 6, 13*), quod sunt vasa vilia ad portandum, et cetera talia. Ut tanquam notissimum obmittam illud, quod discipuli ob esuriam et rugientem ventrem ceperunt vellere spicas et manducare — Matthei XII (*Mt 12,1*), ubi dicit Ieronimus interlineariter (*gl. interlinearis ad Mt 12,1*): “Austera vita: non preparatos, sed simplices cibos querere”. Unde Boecius prosa V 2ⁱ libri De consolacione | phylosophie inquit⁸²: “Paucis enim minimisque natura contenta est, cuius sacietatem si superfluis urgere velis, aut iniocundum, id est tediosum, fiet, quod infuderis, aut nocivum”. Et Seneca XVI | epistola⁸³: “Si ad naturam vixeris, nunquam pauper eris, si ad opinionem, nunquam dives eris. Exiguum natura desiderat, opinio vero immensum”. Quantulum enim est, quod nature datur, parvo illa educatur. Non fames nostri ventris magno constat, sed ambicio. Indigencia enim avaricie nullomodo conpleri potest.

Et quod Cristus mutavit aquam in vinum in nupciis, ut dicitur Iohannis III (*Ioh. 2,1–11*), “hoc fecit Ihesus et manifestavit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli eius”, ut ibidem (*Ioh. 2,11*); et sic non fecit hoc ratione necessitatis, quia vinum non habebant, sed ad glorie sue manifestacionem, ut dicit Bonaventura super Iohannem⁸⁴, scilicet quod “Dominus ostendit, quod miraculum non est faciendum propter indigenciam, sed ad manifestandam Dei gloriam; et quia discipulis gloria manifestanda erat, ideo exaudit matrem, dicentem ad eum ‘vinum non habent’”. Hec ille. Eciam quod sua sanctissima accione, qua nostra debet esse leccio, ut Extra, De eleccionibus, Significavit, et De cons. distincione II Liquido in glossa (*cf. X, 1, 6, 4, Fr. II. 49; gl. ad De cons. d.2 c.54 ad v. ‘propterea’*), ostenderet digne reprobandos quos prescivit futuros, qui fraudulenter agerent in suo testamento | ad auferendum iuge

874 magnopere] magno opere B 881 de fragmentis] de figmentis B 883 ad portandum] fragmentorum U, Vulg. 884 quod discipuli] quomodo discipuli B 888 minimisque em. sec. Boethium] in minimisque U, B contenta] contempta B 893 ambicio] ab inicio U 894 conpleri] adimpleri B 895 Iohannis III sic U, B 896 manifestavit] magnificavit U. 900 Dei gloriam] gloriam Dei B 906 iuge] iute B

⁸² M. A. Severini Boethii *Consolatio philosophiae* 1. II prosa 5.

⁸³ M. Annaei Senecae *Epistula* 16, 7–8.

⁸⁴ Cf. Bonaventurae *Commentarium in evangelium Iohannis, Opera omnia*, t. VI, Quaracchi 1893, p. 273.

sacrificium, de quo in Daniele (*Dan. 11, 31–32*), et de quibus in Psalmo: “Cor eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius” (*Ps. 77, 37*), qui scilicet per oppositum in nupciis et convivio sui sacratissimi corporis et sanguinis vinum, quod | letificat cor hominis et quod admiscuit omnibus fidelibus Proverbiorum IX (*Prov. 9, 2*), converterent in aquam sive manuum et digitorum ipsorum locionem, dantes populo fideli laicali pro sanguine suo in sacramento, sub forma vini contento, eandem. (Et de ista materia alibi copiosius est dictum.)

Et quia species abstinencie ponitur ipsum ieiunium, ideo de ipso, sicut supra promissum est, modicum est dicendum. Est autem aliud ieiunium a cibis tantum, de quo dicit Isydorus super Amos prophetam⁸⁵, quod “a cibis abstinet et mala agens demones imitatur, quibus culpa adest et cibus deest”. Ad idem Pius papa De consecracione, distincione V, inquit (*De cons. d.5 c.23, Fr. I. 1417–1418*): “Nichil enim prodest homini ieiunare et orare et alia religionis bona agere, nisi mens ab iniquitate et ab obtreccacione lingua cohibeatur”. Aliud est ieiunium magnum et placitum Deo, de quo Augustinus super Iohannem, et ponitur eadem distincione (*De cons. d.5 c.25, Fr. I. 1418*): “Ieiunium autem magnum et generale est abstinere ab iniquitatibus et ab illicitis voluptatibus seculi, quod est perfectum ieiunium. In hoc seculo | quasi quadragesimam abstinencie celebramus, cum bene vivimus, cum ab iniquitatibus et ab illicitis voluptatibus abstinemus”.

Et de ieiunio quadragesime dicit Ambrosius in sermone de quadragesima⁸⁶: “Quamvis absteineat aliquis certis diebus, quamvis ciborum dulcia alimenta non sumat, | non tamen istius fertur acceptum ieiunium, qui non diebus XL^a ieiunat. Pudet dicere: senes et annicule quadragesimam faciunt, divites iuvenesque non faciunt”. “Qui⁸⁷ constitutum numerum una die manducando preterierit, non unius diei violatur accusator, sed ut tocius quadragesime transgressor arguitur”. Hec ille. Ad idem Gregorius, De consecracione distincione V. Quadragesima dicit (*De cons. d.5 c.16, Fr. I. 1416*): “Ut sacer numerus XL dierum adimpleatur, quem Salvator noster suo sacro ieiunio consecravit”. Et dicit Ieronimus ad Nepocianum⁸⁸: “Tantum ieiuniorum cibi imponendum, quantum ferre potes, sint tibi pura simplicia, casta, moderata ieiunia, et non supersticiosa. Quid prodest oleo non vesci et molestia quadam difficultates ciborum querere? Sic debes ieiunare, non ut respirare vix possis et comitum tuorum vel porteris vel traheris manibus, scilicet ut fracto appetitu

912 manuum] in manuum B locionem] locucionem B 922 et placitum] et om. B 931 annicule] annicula U 933 preterierit] preterit B 934 Ad idem] Et idem B 938 sint tibi] tibi om. B

⁸⁵ Isidori Hispalensis episcopi *Sententiarum libri tres* (MPL 83, 652).

⁸⁶ Ambrosii Mediolanensis *De s. Quadragesima sermones* (MPL 17, 649).

⁸⁷ Ibidem, 662.

⁸⁸ Hieronymi *Epistula ad Nepotianum* (MPL 22, 537).

corporis nec lecciones nec in psalmis nec in singulis vigiliis quam minus facias". Hec ille. Sic dicit idem eadem distincione (*De cons. d.5 c.18—20, Fr. I. 1417*): "Non | dico ebdomadas, non dico ieiunia duplicata, sed saltem singulos dies absque ciborum luxuria transigamus. Sint tibi cottidiana ieiunia et refeccio sacietatem fugiens. Nichil prodest tibi biduo vel triduo transmissio vacuum portare ventrem, | si pariter obstruatur. Sint tibi ieiunia pura, continua, moderata, quia cottidie esurire et cottidie prandere Apostolus inquit: Noli adhuc aquam bibere, sed modico utere vino propter infirmitates tuas". Prudenter enim illi vult favere, non ut nimietate debiles fiant, sed temperandum est, ut, si fieri potest, ceptum obsequium gradatim provehatur potius quam inconsiderancia minuatur. Hec idem in glossa super verbo Tymothei V supradicto⁸⁹. Et dicit Prosper libro II De vita contemplativorum⁹⁰: "Sic abstinere vel ieiunare debemus, ut nos non necessitati ieiunandi subdamus, ne iam non devoti, sed inviti rem voluntariam faciamus".

Aliud est ieiunium sanctum, de quo Gregorius in Pastoralibus⁹¹ — Sanctificate ieiunium: "Sanctificare ieiunium est adiunctis bonis aliis dignam Deo carnis abstinentiam ostendere". Ad idem Crisostomus^{91a}: "Qui peccat et ieiunat, non ad gloriam Dei ieiunat nec se humiliat, sed substantie sue parcat". Ad idem Bernhardus⁹² sermone XXXVIII: "Si sola gula peccavit, sola | ieiunet, et sufficit. Si vero et peccaverunt membra cetera, cur non ieiunent et ipsa? Ieiunet vero oculus a curiosis aspectibus et omni petulancia, ut bene humiliatus coherceatur in penitencia, qui male liber vagabatur in culpa. Ieiunet auris nequiter pruriens a fabulis et rumoribus, et quecumque ociosa | sunt, et ad salutem minime pertinencia. Ieiunet lingua a detraccione et murmuracione, ab inutilibus, vanis, atque scurrilibus verbis, interdum quoque ob gravitatem silentii, ab ipsis, que videri poterant necessaria. Ieiunet manus ab ociosis signis et operibus omnibus, quecumque non sunt imperata, sed et multo magis anima illa ieiunet a viciis et propria voluntate sua. Etenim sine ieiunio hec cetera a Domino reprobantur, sicut scriptum est: In diebus ieiuniorum vestrorum voluntates vestre inveniuntur". Ad idem Petrus Ravennatensis⁹³: "Ieiunium,

942 facias] facies B 944 Non dico] Non om. B ebdomadas] ebdomadas B 945 transigamus] transsignamus B refeccio] refeccione U 946 prodest tibi] tibi prodest B 947 obstruatur] abstruatur B 948 esurire] est sinere B prandere] prandire B 951 provehatur] prohibeatur B 957 Sanctificare ieiunium] Ieiunium sanctificare B 960 Ad idem] Et idem B 961 ieiunet] ieiunat B ieiunet] ieiunant B 962 ieiunet] ieiunat B 965 detraccione] detractacione U 966 vanis] variis U 967 silentii] silentiis U Ieiunet] Ieiunat B

⁸⁹ Hieronymi locum non invenimus.

⁹⁰ Iuliani Pomerii *De vita contemplativa* (MPL 59, 470).

⁹¹ Gregorii Magni *Regula pastoralis* (MPL 77, 82).

^{91a} Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem, Hom. 15* (MPG 56, 716).

⁹² Bernardi Claraevallensis in *Quadragesima sermones* (MPL 183, 176).

⁹³ Petri Chrysologi *Sermones* (MPL 52, 316).

quamvis auferat viciorum morbos, carnis amputat passiones, criminum causas propellat, tamen sine misericordie unguento, sine pietatis rivo, sine elemosine sumptu perfectam salutem mentibus non reponit". Unde dicit Gregorius in
 975 Omelia⁹⁴: "Ieiunium Deus approbat, ut hoc, quod tibi subtrahis, alteri
 B 208 r largiaris, ut unde tua caro affligitur, inde egentis proximi caro repetatur. Bene
 ieiunat, qui alimenta corporis, que sunt communia | dona Conditoris, cum
 indigentibus percipit, qui ea, que sibi ad tempus subtrahit, nequaquam ventri
 offerenda custodit, sed pauperibus tribuit". Et idem in Pastoralibus⁹⁵: "Non
 980 Deo, sed sibi ieiunat, qui ea, que ventri ad tempus subtrahit, non inopibus
 U 56 v tribuit, sed ventri postmodum | offerenda custodit". Ideo dicit Salvator (*Lc 11,*
41): "Quod superest, date elemosinam", sciendum de ieiunio quadragesimali,
 de quo supra.

Quantum ad clericos, dicit Telephorus papa distincione IIII (*D.4 c.4, Fr. I.*
 985 6): Statuimus, quod VII "hebdomas ante sanctum pascha omnes clerici in
 sortem Domini vocati a carne ieiunent, quia sicut discreta debet esse vita
 clericorum a laicorum conversacione, et in ieiunio debet fieri discrecio. Has
 ergo VII hebdomadas omnes clerici a carne et a deliciis ieiunent et ympnis et
 vigiliis atque oracionibus inherere die noctuque student". Item Gregorius in
 990 capitulo sequenti ibidem (*D.2 c.6, Fr. I. 6*). Sed dicitur in paragrapho Leges ibi,
 quod "hodie est abrogatum", quod mirum videtur, cum dicit Eusebius papa
 De consecracione distincione V (*De cons. d.5 c.17, Fr. I. 1416*): "Ieiunia in
 ecclesia a sacerdotibus constituta sine necessitate rationali non solvantur".
 Quomodo ergo audent solvere ieiunia a papa constituta et abrogare, non
 995 videtur ratio alia, quam exprimit Salvator Matthei XXIII (*Mt 23,4*), quod
 "onera gravia imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt
 movere".

De laude ieiunii dicit Augustinus in sermone De ieiunio⁹⁶: "Ieiunium
 B 208 v purgat | mentem, sublevat spiritum, carnem spiritui subicit, cor facit contritum
 1000 et humiliatum, concupiscencie nebulas dispergit, libidinum ardores extingwit,
 castitatisque lumen accendit. Ieiunium verborum non amat, diviciarum
 U 56 v superfluitatem iudicat, | superbiam spernit, humilitatem commendat, prestat
 homini seipsum intelligere, quod est infirmum et fragile".

Et tantum de prima parte gule, que dicitur comessacio, et de eius opposito,
 1005 quod est abstinencia, de qua nota versum

977 Conditoris] Conditoris, id est Dei B 981 offerenda] conservanda B 985 quod] ut B 986
 ieiunent] ieiunant B 987 a laicorum] olim eorum B et in] ita et in B, Fr. 989 Item] Idem
 U 994 constituta] statuta B 997 movere] ea movere B 1001 castitatisque lumen accendit]
 castitatisque lumen quoque accendit B 1004 de prima parte] de specie prima B

⁹⁴ Gregorii Magni *Homiliae in evangelia* (MPL 76, 1138)..

⁹⁵ Gregorii Magni *Regula pastoralis* (MPL 77, 83).

⁹⁶ Aurelii Augustini *Sermones* (MPL 39, 1887).

Helias, Moyses, Daniel, Ninivita, Johannes.

Secunda species gule dicitur ebrietas, circa quam contingit peccare VII modis. Versus:

Fre. lux. in. se. lo. sen. vo., simul ebrius erit.

Primo, cum quis nimis frequenter in potu excedit. Unde ebrius proprie non est, qui in potu et raro et preter intencionem excedit, utpote quia ex labore sitit vel fortitudinem et virtutem vini non advertit, et secundum Augustinum⁹⁷ est peccatum veniale. Ebriosus autem est, qui ex consuetudine sine necessitate naturali, sed ex sola delectatione in potu excedit, et hoc est mortale secundum eundem. Ebrietas enim regulariter non ex uno haustu oritur, sed ex frequentia bibendi. "Dicitur enim ebrietas ab 'e', quod est extra, et 'bria', quod est mensura". Unde ebrius dicitur qui sine mensura bibit, ut Extra, De vita et honestate clericorum, A crapula, in glossa (*gl. ad X, 3, 1, 14, ad v. "crapula"*).

Pena | ebriosorum ponitur Extra, De reliquiis et veneracione sanctorum c.1 (*X, 3, 45, 1, Fr. II. 650*), quia "vix ecclesia pro talibus in ebrietate peremptis permittit orare", | ut ibi.

Secundo peccatur, cum quis ex hoc vicio ad luxuriam trahitur, sicut Loth, Genesis XIX (*Gen. 19, 30–38*), et Noe, ut Genesis IX (*Gen. 9, 20–27*), de quo Ieronimus in epistola inquit⁹⁸: "Noe ad unius hore ebrietatem nudavit femora sua, que per DC annos contexerat". Et idem super epistolam Tyti⁹⁹: "In vino luxuria est, et ubi saturitas est ebrietas, ibi libido dominatur". Concordat supra, ubi dictum est de luxuria carnis circa tertium modum, et patebit infra, ubi dicetur de sobrietate clericorum.

Tercio, cum aliquis ex hoc trahitur ad iniurias, ut dicit Hugo de sancto Victore¹⁰⁰: Ebrietas iudicium rationis obfuscat, contenciones et bella procurat, robur et naturalem virtutem enervat, infirmitatem generat, mortem naturalem inducit, rebus temporalibus spoliatur, et, quod deterius est, divinam maledictionem inducit. — Item cum quis ex hoc ad ineptas et lascivas leticias trahitur, de quo Augustinus ad sacras virgines¹⁰¹: "Assunt inter pocula iniusta certamina et nullis existentibus causis asperam excitat rixam, quia interponen-

1006 ad v. Helias] 3ⁱⁱ Regum XIX U. B (3 Reg. 19,3–8) ad v. Moyses] Exodi XXIII in fine U. B (Ex. 24,18) ad v. Daniel] Daniel I U. B (Daniel 1,8) ad v. Ninivita] Ione IIII U. B (Ion. 5,5) ad v. Iohannes] Matthiae III et XI U. B (Mat. 3,1–5; 11,7–15) 1010 non est em.] est U. B 1011 et preter] et om. B utpote] utpute B 1014 naturalij] notabili B 1023 Genesis XIX] Genesis XVIII B 1025 DC annos] sex centos annos B] U in marg. 600 1026 saturitas est] securitas et U 1029 aliquis] quis B 1031 mortem naturalem] mortem generalem B 1032 temporalibus] naturalibus B

⁹⁷ Aurelii Augustini locum non invenimus.

⁹⁸ Hieronymi *Epistula ad Oceanum* (MPL 22, 663).

⁹⁹ Cf. Hieronymi *Commentarium in epistolam ad Ephesios* (MPL 26, 577–578); *Commentarium in ep. ad Galatas* (ibidem, 417–418).

¹⁰⁰ Hugonis de s. Victore locum non invenimus.

¹⁰¹ Cf. Pseudoaugustini *De sobrietate et castitate* (MPL 40, 1107).

do verba vana aliorum sana dicta non patitur, sed in contumeliam erigitur convivarum et proximorum crimina". Sic Holofernes cum ebrietate nimis letus a Iudith est occisus, ut XIII Iudith et XIII (Iudith 13, 1-11; 14, 7-18).

U 57 r
B 209 v
1040 Quarto per eam revelatur commissum secretum, | ut dicit Innocencius De vilitate | condicionis humane¹⁰²: "Quid turpius ebrioso, cui feter in ore, tremor in corpore, promittit stulta, prodit occulta, cui mens alienatur et facies transformatur? Nullum enim secretum, ubi regnat ebrietas".

1045 Quinto cum quis ex hoc titubat in loquela, quod non potest distincte legere aut orare. Unde Augustinus¹⁰³: "Ebrietas aufert memoriam, dissipat sensum, confundit intellectum, concitat libidinem, involvit lingwam, corrumpit sanguinem, omnia membra debilitat, vitam dirimit, et omnem sanitatem exterminat".

Sexto cum quis ex hoc amittit corporis motum et sensus. In Psalmo (Ps. 106, 27): "Turbati sunt et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapiencia eorum devorata est". Unde Ambrosius¹⁰⁴: Ebrius cum absorbet vinum, absorbetur a vino, abhominabitur a Deo, despicitur ab angelis, deridetur ab hominibus, destituitur a virtutibus, confunditur a demonibus, quia per abstinentiam ipsi demones superantur. Ut dicit Gregorius¹⁰⁵: Tunc enim hostes, qui extra nos sunt, a nobis separantur forcius, quando prius, que intra nos sunt vicia, 1055 extingwuntur, quia frustra foris agit bellum, qui intra habet periculum, nec quisquam facile poterit a seipso spiritus immundos repellere, nisi per abstinentiam gule. Ideo dicit idem¹⁰⁶: "Melior est abstinentia quam victima, quia per 1060 victimam aliena caro mactatur, per abstinentiam | propria, que tamen corrumpitur per ebrietatem".

1060 Et ad quas personas maxime pertinet fugere ebrietatem et studere sobrietati, tangit Thomas | q. CL articulo DCXXVIII sic inquires¹⁰⁷: "Aliqua 1065 virtus magis requiritur in aliquo duplici racione: unomodo, quia in eis est maior pronitas ad concupiscencias, quas oportet per virtutem refrenari, et ad vicia, que per virtutem tolluntur: et secundum hoc sobrietas maxime requiritur in iuvenibus et mulieribus, quia in iuvenibus viget concupiscencia propter fervorem etatis, in mulieribus autem non est sufficiens robur mentis ad hoc, quod concupiscenciis resistent. Aliomodo sobrietas magis requiritur in aliqui-

1036 non patitur] non patitur audire B 1038 ut XIII Iudith] et XIII ut Iudith. Iudicum et XXIII B 1049 moti] mutati B sapiencia om. B 1051 despicitur] displicetur B 1054 intra] inter U 1057 idem] ibidem B 1063 refrenari] refrenare B 1065 in iuvenibus viget] in mulieribus viget U 1067 resistent] resistant B

¹⁰² Innocentii *De contemptu mundi seu de miseria condicionis humanae* (MPL 217, 728).

¹⁰³ Aurelii Augustini locum non invenimus.

¹⁰⁴ Ambrosii Mediolanensis locum non invenimus.

¹⁰⁵ Cf. Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 555-556; 615-616).

¹⁰⁶ Ibidem, 185-186.

¹⁰⁷ Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1047).

bus utpote magis necessaria ad propriam operationem ipsorum. Vinum autem inmoderate sumptum precipue impendit opus rationis, et ideo senibus, in quibus virtus debet vigere ad aliorum erudicionem, et episcopis, seu quibuslibet ecclesie ministris, qui mente devota debent spiritualibus officiis insistere, et regibus, qui per sapienciam debent populum subditum gubernare, specialiter sobrietas indicitur". Hec Thomas. 1070

Et primo quantum ad pueros et mulieres dicendum, quod pueris et nutricibus vino uti non expedit non lymphato, id est puro et aqua non mixto, ne contingat eis litargia et epilencia. In vino enim sunt corpora subtilia terrestria, prout communiter dicitur¹⁰⁸ | 1075

dum saltant attami, probat hoc excellencia vini. U57 v'

Et huiusmodi corpora sunt naturaliter calida, propter quod multum et faciliter dissolvunt humiditates; litargia autem accidit a caliditate et humiditate superflua. Et est litargia pestis, inducens oblivionem vel mentis | ebetudinem. 1080
Item huiusmodi humiditates dissolute per calorem descendunt ad cerebrum et obstruunt meatus, propter quod causant sompnum, quia ubi est multum de humore, ibi est multus sompnus. Unde et pueri in prima etate multum dormiunt: habent enim capita magna, humoribus multis plena, unde neque vertere possunt collum in mensibus quinque primis, et propter hoc epilentici sepe fiunt. "Similis est enim sompno epilencia, et sepe huiusmodi passionis principium fit in sompno, et aliquibus vigilantibus non accidit hec passio, sed in sompno. Est autem epilencia infirmitas causata ex superfluitate sompni. Alio nomine dicunt esse caducum". Hec ex libro De sompno et vigilia et circa ipsum¹⁰⁹. — Ideo dicitur III Thopicorum¹¹⁰: "Temperancia est magis eligenda in iuvenibus, quia iuvenes plus concupiscenciis molestantur". Et VII Politicorum dicitur¹¹¹: "Pueros esse sine vino est bonum, iuvenes maxime ab ebrietate | custodiri oportet. Lactis alimentum maxime familiare est corporibus puero- rum. Et Proverbiorum XXIII dicitur (*Prov. 23, 29—32*): "Cui ve? Cuius patri ve? Cui rixe? Cui fovee? Cui sine causa vulnera? Cui suffosio oculorum? Nonne hiiis, qui conmorantur in vino et student calicibus exoptandis? Ne intuearis vinum quando flagrescit, cum splenduerit in vitro color eius. Ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber et sicut regulus venena diffundet." Ad idem | XXVIII ibidem (*Prov. 28,7*);" Qui custodit legem, filius sapiens est, qui autem conmessatores pascit, confundit patrem suum". 1085 1090 1095 1100 B211 r

1068 utpote] utpute B 1078 attami] atomi Walther 1083 meatus] meatus B 1088 hec passio, sed in sompno] sed in sompno, hec passio B 1089 Alio nomine] Et alii alio modo U 1092 molestantur om. B 1101 conmessatores] comessaciones U

¹⁰⁸ Walther, *Proverbia sententiaeque Latinitatis medii aevi*, n. 4391, cf. 6697, 30265.

¹⁰⁹ Aristotelis *De somno et vigilia* (Bekker, 456—467).

¹¹⁰ Aristotelis *Topica* (Bekker 117a, 33—34).

¹¹¹ Aristotelis *Politica* (Bekker 133a, 6—7).

Et de mulieribus dicit Valerius Maximus¹¹², quod vini usus olim romanis feminis ignotus fuit, ne in aliquod dedecus prolaberentur: "Quecunque enim femina vini usum immoderate appetit, virtutibus omnibus ianuam claudit et deliciis aperit". Sic dicitur De consecratione, distincione V, Carnem, in glossa 1105 (*gl. ad De cons. D.5 c.32 ad v. "monachi"*), quod "moniales vinum ut venenum fugiant. Ad hoc XXXV distincione Vinolentum", de quo infra patebit. — De senibus sive regibus habetur Proverbiorum XXXI (*Prov. 31, 4–7*): "Noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas, ne forte bibant et obliviscantur iudiciorum et mutant causam filiorum | pauperis. Date syceram merentibus et vinum hiis, qui amaro sunt animo; bibant et obliviscantur egestatis sue et dolores non recordentur amplius". — De episcopis sive sacerdotibus habetur Extra, De vita et honestate clericorum (*X, 3, 1, 14, Fr. II. 452–453*): "A crapula et ebrietate omnes clerici abstineant se diligenter, unde 1115 vinum sibi temperent, et se vino. Nec ad bibendum quispiam incitetur, cum ebrietas et mentis inducat exilium et libidinis provocat incentivum. Unde illum abusum penitus decrevimus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus equales suo modo se obligant potatores, et ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriat et calices fecundiores exhaurit. Si quis autem super hiis se culpabilem exhibuerit, nisi a superiore conmonitus | satisfecerit, ab officio et beneficio suspendatur". Concordat Augustinus quodam sermone¹¹³: Quicunque ad bibendum pronus fuerit vel in convivio suo alios adiuverit, pro se et pro 1125 ipsis in die iudicii reus erit. Unde dicitur Hester 1. capitulo (*Est. 1, 7–8*): "Bibebant autem omnes, qui invitati erant" (scilicet ad grande convivium, quod preparaverat Asverus cunctis principibus suis), "aureis poculis et aliis atque aliis vasis cibi inferebantur. Vinum quoque, ut magnificencia | regis 1130 dignum erat, habundans et precipuum ponebatur, neque erat, qui nolentes cogeret ad bibendum, sed sic rex statuerat, preponens mensis singulos de principibus suis, ut sumeret unusquisque, quod vellet". Cum igitur presbiter dicitur quasi populo prebens iter, restat, ut precipue se abstineat ab ebrietate, que exilium mentis inducit, ut supra in capitulo A crapula (*X, 3, 1, 14, Fr. II. 453*). Et Petrus Ravenas inquit¹¹⁴: "Ubi enim regnat ebrietas, ratio et intellectus obtunduntur, consilia deviant, iudicia subvertuntur. Est ergo hodie huius nominis 'presbiter' facta permutacio non dextere Dei excelsi, sed dyaboli 1135 perswasione sinistri, ut pocius dicatur presbiter quasi pro aliis bibens ter, quam

1107 Ad hoc] Et hoc B 1110 mutant] mutant B 1112 egestatis] egestati B dolores] doloris sui *Vulg.* 1115 temperent] temperant B 1116 provocat] provocet B 1118 suo modo] non modo B iudicio] iudicium B 1124 omnes *om.* B 1127 neque erat] nec erat B 1130 se abstineat] abstineat se B 1131 Ravenas] Ravenatis B 1134 huius nominis presbiter] huiusmodi presbiter nominis B

¹¹² Valerii Maximi VI, 3, 9.

¹¹³ Augustini locum non invenimus.

¹¹⁴ Petri Chrysologi *Sermones* (MPL 52, 273).